SỞ NÔNG NGHIỆP &PTNT

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:          /BC-CCKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày       tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Tiếp thu và giải trình ý kiến góp ý Dự thảo Báo cáo kết quả nhiệm vụ

“Xây dựng khung giá rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Giấy mời số 1940/GM-CCKL ngày 13/12/2021 của Chi cục

Kiểm lâm về việc họp góp ý dự thảo báo cáo kết quả nhiệm vụ “Xây dựng

Khung giá rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”

Chi cục Kiểm lâm phối hợp với Phân viện Điều tra, quy hoạch rừng Nam

bộ (đơn vị tư vấn) tổ chức cuộc họp thông qua báo cáo kết quả xây dựng khung

giá rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Chi cục Kiểm lâm tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các đại biểu như

sau:

Ý kiến góp ý Tiếp thu/Giải trình

 - Nội dung, phương pháp và cách tính

cần phải bám sát theo Thông tư số

32/2018/TT-BNNPTNT ngày

16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT về Quy định phương pháp định

giá rừng và khung giá rừng; Luật Lâm

nghiệp và các văn bản quy phạm pháp

luật có liên quan

-  Tiếp thu: Báo cáo đã bám sát theo

Thông tư số 32/2018/TT-BNNPTNT

ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT về Quy định phương pháp

định giá rừng và khung giá rừng; Luật

Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm

pháp luật có liên quan

- Xem xét bổ sung khung giá cho các

trạng thái rừng tự nhiên chưa có trữ

lượng (M < 10 m
3
/ha)

- Tiếp thu: Đã tiếp thu theo ý kiến góp ý

trong toàn báo cáo.

- Phụ lục 02 (Tỷ lệ lãi suất trung bình

tiền gửi tiết kiệm kỳ hạn 01 năm) đề

nghị rà soát thu thập tại các ngân hàng

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

- Tiếp thu: Đã tiếp thu theo ý kiến góp ý

tại Phụ lục 02 (Tỷ lệ lãi suất trung bình

tiền gửi tiết kiệm kỳ hạn 01 năm) trang

42.

2

Ý kiến góp ý Tiếp thu/Giải trình

- Rà soát việc sắp xếp, trình bày các

văn bản cơ sở pháp lý của báo cáo

đúng theo thứ tự các cấp, thời gian và

phải logic

- Tiếp thu: Đã tiếp thu theo ý kiến góp ý

tại trang 1-3.

- Cấp trữ lượng của từng trạng thái cần

phải phù hợp Điều 7, Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT ngày

16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT Quy định về điều tra, kiểm kê

và theo dõi diễn biến rừng, cụ thể:

+ Rừng chưa có trữ lượng: M < 10

m
3
/ha;

+ Rừng nghèo kiệt: 10 ≤ M ≤ 50

m
3
/ha;

+ Rừng nghèo: 50 < M ≤ 100 m
3
/ha;

+ Rừng trung bình: 100 < M ≤ 200

m
3
/ha;

+ Rừng giàu: M > 200 m
3
/ha.

- Tiếp thu: Đã tiếp thu theo ý kiến góp ý

trong toàn báo cáo.

- Rà soát các viết ký hiệu Thông tư 32

đầy đủ và chính xác với tên Thông tư

theo quy định trong toàn báo cáo.

- Tiếp thu: Đã tiếp thu theo ý kiến góp ý

trong toàn báo cáo.

- Đề nghị kiểm tra lại diện tích của 03

loại rừng vì số liệu báo cáo khác với

ngành Tài nguyên và Môi trường.

- Giải trình: Diện tích của 03 loại rừng

trong báo cáo theo Quyết định số

162/QĐ-UBND ngày 06/4/2021 của

UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê

duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng và

đất quy hoạch phát triển rừng tỉnh Ninh

Thuận năm 2020.

- Đề nghị kiểm tra lại tỷ lệ diện tích

rừng và đất quy hoạch phát triển rừng

tỉnh Ninh Thuận so với diện tích tự

nhiên của tỉnh (trang 3).

- Giải trình: số liệu tỷ lệ diện tích rừng

và đất quy hoạch phát triển rừng tỉnh

Ninh Thuận so với diện tích tự nhiên

của tỉnh (trang 3) đã chính xác.

- Đề nghị bổ sung nội dung giá khởi

điểm cho thuê rừng tự nhiên vào báo

cáo.

- Tiếp thu: Đã tiếp thu theo ý kiến góp ý

tại trang 22-23.

- Đề nghị bổ sung các ví dụ cụ thể

hướng dẫn cách xác định giá các loại

rừng cho các trường hợp cụ thể tại Phụ

- Tiếp thu: Đã tiếp thu theo ý kiến góp ý

tại Phụ lục 03 (Hướng dẫn xác định các

loại giá rừng) tại trang 43-52.

3

Ý kiến góp ý Tiếp thu/Giải trình

lục 03 (Hướng dẫn xác định các loại

giá rừng).

Trên đây là những nội dung tiếp thu và giải trình các ý kiến đóng góp báo

cáo nhiệm vụ xây dựng khung giá rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Chi cục

Kiểm lâm kình trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, trình các

cấp có thẩm quyền phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, QLBVRBTTN.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Minh Sang

		minhsang.kl@ninhthuan.gov.vn
	2021-12-30T16:07:07-0800

		2021-12-30T16:23:40+0700

		2021-12-30T16:23:59+0700

		vpcckl@ninhthuan.gov.vn
	2021-12-30T16:27:46+0700